
COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Determinazione n. 21 del 29 aprile 2015 
 
Oggetto: 98° giro d’Italia dal 09.05.2015 al 31.05.2015. Incarico alla ditta G.M. di Gandini 
Maurizio & C. S.a.s. per acquisto striscione e kits giro per abbellimento Comune – CIG. N. 
Z1F145DBC6. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
Vista la nota della RCS Sport SpA con sede in Milano, Via Rizzoli 8, del 1 aprile 2015, pervenuta in data 2 
aprile 2015 prot. n. 1051, con la quale veniva comunicato l’evento sportivo del 98° Giro d’Italia – Corsa 
ciclistica internazionale per professionisti dal 9 al 31 maggio 2015 – 18° tappa del 28 maggio 2015: Melide – 
Verbania; 
 
Atteso che a tale competizione sportiva  parteciperanno: 
-       198 corridori 
- circa 400 automezzi e 50 motociclette ufficiali (stampa, televisione radio, cineoperatori, fotografi, 
squadre, organizzazione ecc); 
- La corsa sarà preceduta di circa un’ora e mezza da una carovana pubblicitaria costituita da almeno 80 
automezzi. 
- Tutti i mezzi accreditati porteranno ben visibili dei contrassegni colorati con la dicitura “La Gazzetta dello 
Sport - 98° Giro d’Italia”.  
- La gara sarà scortata da una squadra della Polizia Stradale con 26 agenti motociclisti e 2 auto comando, agli 
ordini di un Ufficiale designato dal Responsabile del Compartimento della Lombardia. 
- Durante la gara, compresi gli adempimenti preparatori, personale medico e paramedico assicurerà 
l’assistenza sanitaria di pronto soccorso con la presenza di due auto mediche, quattro ambulanze con 
possibilità di rianimazione cardiologica, di cui due centri mobili di rianimazione. 
- La manifestazione è coperta da polizza assicurativa n. 249441103 stipulata con la Assicurazioni Generali 
SpA che prevede un massimale di € 25.000.000,00 (venticinquemilioni) per la responsabilità civile ai sensi 
della legge 24.12.1969 n. 990 e successive modificazioni e integrazioni. 
- E’ stata già inoltrata alla On.le Presidenza del Consiglio l’istanza per la concessione dell’assenso ad 
effettuare la tradizionale. 
- è stato approvato il programma della gara dal Consiglio del Ciclismo Professionale 
 
Considerato altresì che in tale nota vengono richiesti l’emissione da parte dell’Amministrazione Comunale di 
tutti i provvedimenti che risulteranno necessari per il regolare svolgimento della manifestazione, tra cui: 

- patrocinio dell’Amministrazione Comunale 
- assicurare la piena disponibilità degli spazi individuati in zona di arrivo, nonché dell’edificio 

destinato al quartier tappa, negli orari indicati nell’allegata relazione; 
- chiusura al traffico veicolare delle strade interessate alla manifestazione; 
- consentire l’installazione di cartellonistica e striscioni pubblicitari nelle zone prescelte per l’arrivo; 
- consentire l’occupazione del suolo pubblico occorrente all’installazione delle strutture pe le quali, 

previa opportuna richiesta della RCS Sport SpA all’Ufficio competente, la stessa si impegna ad 
assolvere i diritti e le imposte secondo quanto citato dal punto 7 dell’art. 45 del D. Lgs 507/93 e 
successive modifiche ed integrazioni, trattandosi di manifestazione sportiva;  

 
Preso atto altresì che: 
- è stata inoltrata all’On. Prefettura e Questura del V.C.O. il programma della gara per i provvedimenti 

di loro competenza ; 
- è stato richiesto il nulla osta per l’effettuazione della gara in oggetto; 

 
Considerato che la manifestazione sportiva in parola costituisce un momento di grande opportunità per porre 
in essere un’adeguata pubblicizzazione delle bellezze naturalistiche del territorio comunale di San 
Bernardino Verbano; 



Preso atto che la Giunta Comunale ha espresso parere favorevole all’evento sportivo del 98° Giro d’Italia – 
Corsa ciclistica internazionale per professionisti dal 9 al 31 maggio 2015 – 18° tappa del 28 maggio 2015: 
Melide – Verbania, il cui percorso ricoprirà parte delle strade nell’ambito del territorio comunale; 
 
Vista la nota pervenuta dalla  G.M. di Gandini Maurizio & C. S.a.s. di Varese, società licenziataria 
Ufficiale per il Giro d’Italia nella fornitura di striscioni personalizzati pubblicitari, stendardi, t-shirt, kit giro 
ecc. nel rispetto di un buona decoro urbano, in quanto risulta essere assai competitiva in termini di prezzo, 
che può garantire lavorando con buone economie di scala;  
- striscione da 500 cm. X 100 cm personalizzato, in tessuto antivento, completo di grafica, confezionamento 
e corde di ancoraggio al prezzo di € 140,00 + IVA; 
- Kit Giro al prezzo di € 25,00 + IVA; 
 
Ritenuto pertanto di avvalersi della predetta ditta per la fornitura di: 

- n. 1 striscione da 500 cm. X 100 cm personalizzato in tessuto antivento necessario allo svolgimento 
dell’evento sportivo in premessa citato, per l’importo di € 140,00; 

- n. 3 kits Giro  per l’importo di € 75,00;  
oltre a € 15,00 per spese di trasporto + IVA, pari a complessivi € 280,60 
senza ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione o ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi del DPR 207/2010; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare alla ditta G.M. di Gandini M & C. s.a.s., avente sede a Varese in Via Valganna 16, la fornitura 
di n. 1 striscione da 500 cm. X 100 cm personalizzato in tessuto antivento, e n. 3 kits Giro  necessari allo 
svolgimento  del 98° Giro d’Italia – Corsa ciclistica internazionale per professionisti dal 9 al 31 maggio 2015 
– 18° tappa del 28 maggio 2015: Melide – Verbania, per l’importo di € 75,00, oltre a € 15,00 per spese di 
trasporto + IVA, pari a complessivi € 280,60; 
 
2. Di imputare la somma complessiva di € 280,60 (€ 230,00 oltre € 50,60 per IVA)  all’intervento 1050205/1 
del bilancio dell’esercizio finanziario 2015. 
 
 

         Il Responsabile del Servizio 
          f.to Dott. Antonio Carcuro 

  
 
 
________________________________________________ 
Visto ex art. 183, comma 9, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
            f.to Giovanni Lietta 
 
 
 
 
 
 
  
 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


